Juntadas, outrossim, três notas fiscais emitidas pela empresa no corrente ano, comprobatórias de que o preço unitário por ela
praticado no mercado está em consonância com o cobrado do TRE/PI (0002025002, 0002025006 e 0002025008).

Constato, ademais, que existem recursos para custear a despesa com a inscrição de um participante, no valor total de R$
1.470,00 (mil quatrocentos e setenta reais), como atesta a unidade financeira deste Tribunal.

De fato,  o grande diferencial  entre os diversos treinamentos colocados à disposição da Administração é a singularidade.
Nesses casos, como já assentado pela jurisprudência e doutrina especializada, o pressuposto lógico da licitação não se faz presente, qual seja, a

[...]

inexigibilidade de licitação, da empresa TARGETTRUST ENSINO E TECNOLOGIA LTDA., com fundamento no art. 74, inciso III, “f” da
mesma Lei,  objetivando a inscrição de um servidor do TRE-PI no curso "ORACLE APEX I – FUNDAMENTALS", a ser realizado na
modalidade Ensino à Distância.

A despesa total prevista para a contratação será de R$ 1.470,00 (mil quatrocentos e setenta reais) e seguirá a fórmula delineada
nos autos pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças deste Tribunal.

Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Presidente do TRE/PI

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 09/04/2024, às 16:06, conforme art.